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Tämän diplomityön tarkoituksena on tutkia ympäristöjärjestelmien ISO 14001 ja ISO 15001 
 sekä ETJ+ Energiatehokkuusjärjestelmän käyttöönoton vaatimuksia ja kehityskohteita sekä 
 hyötyjä  ja  haittoja  Savon  Voiman  näkökulmasta.  Työssä  analysoidaan  Savon  Voiman 
 ympäristö-  ja  energiajärjestelmiä  ja  arvioidaan  tarvittavat  korjaukset  kunkin  järjestelmän 
 sertifiointia varten. Tutkimusosuudessa paneudutaan johtamisjärjestelmien käyttöönoton ja 
 ylläpidon  kokemuksiin  haastattelemalla  suomalaisia  keskisuuria  ja  suuria  energiayhtiötä, 
 joilla on jokin edellä mainituista johtamisjärjestelmistä käytössä.  


Haastatteluiden perusteella suurimpia hyötyjä ovat ISO 14001 järjestelmän osalta imagon ja 
viranomaisyhteistyön  parantuminen  sekä  ympäristövalvonnan  systematisointi  ja  sen 
pitkäjänteinen  kehittäminen  osaksi  organisaation  toimintaa.  ETJ+:n  osalta  suurimmat 
hyödyt  ovat  syventyneen  analysoinnin  ja  auditointien  kautta  saavutettu  jatkuva 
parantaminen ja parantunut energiatehokkuus.  
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The  purpose  of  this  thesis  is  to  study  the  requirements  for  the  implementation  and 
 development  of  the  ETJ+  and  ISO  50001  Energy  Effieciency  Systems  and  ISO  14001 
 Environmental  Programs  and  the  as  well  as  define  the  benefits  and  disadvantages  of  the 
 systems for Savon Voima. In this study, Savon Voima's environmental and energy systems 
 are analysed, and the necessary changes for certification are assessed. The research section 
 focuses on the experiences related to the implementation and maintenance of management 
 systems, and is carried out by interviewing Finnish medium to large energy companies that 
 use one of the above-mentioned management systems. 


According to the interviews, the main benefits, with relation to the ISO 14001 system, are 
the improvement in image and co-operation with authorities, as well as the systematisation 
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1 JOHDANTO 


Ilmastonmuutoksen eteneminen vaikuttaa ympäristöömme aiheuttaen vuosi vuodelta 
 kuumempia  kesiä  sekä  voimakkaampia  sääilmiöitä.  Toisin  kuin  kolme 
 vuosikymmentä sitten, nykypäivänä on vaikea väittää, etteikö ilmasto muutu ihmisen 
 vaikutuksesta. Ylikansalliset organisaatiot, kuten Yhdistyneet Kansakunnat (YK) ja 
 Euroopan  Unioni  (EU),  ovat  sopineet  Pariisin  ilmastosopimuksen  kaltaisilla 
 ylikansallisilla sopimuksilla ilmastonmuutoksen estämisen ja hidastamisen yhteisistä 
 tavoitteista  ja  toimintasuunnitelmista  (HE  200/2016).  Näiden  sopimusten  YK:n  ja 
 EU:n jäsenmaille jakamat vastuuosuudet jakautuvat osaltaan myös maassa toimivien 
 yhtiöiden vastuiksi, joita ohjataan esimerkiksi EU-direktiiveillä ja kansallisilla laeilla 
 (SYKE, 2015). 


Varsinkin  energiayhtiöille  lankeaa  erityinen  rooli  osoittaa  vastuullisuutta,  oma-
 aloitteellisuutta ja valmiutta toimia ratkaisevasti ilmastonmuutoksen torjunnassa. Yhä 
 ympärisötietoisemmassa  maailmassa  energiayhtiöiltä  odotetaan  parempaa  kykyä 
 vastata  kestävän  kehityksen  haasteisiin  sekä  viestiä  toiminnastaan  ulkoisille 
 sidosryhmille. Sertifioidut standardin mukaiset järjestelmät, kuten ISO 14001, ETJ+ 


tai  ISO  50001  (International  Organization  of  Standardization)  standardit  toimivat 
 yhtenä  ratkaisuna  edellä  esitettyyn.  Sertifioidulla  ympäristö-  ja 
 energiatehokkuusjärjestelmällä yhtiö viestii ympäristösuojelun ja energiatehokkuuden 
 eteen  tehdyn  työn  varmuudesta,  luotettavuudesta  ja  tavoitteellisuudesta.  Hyvin 
 rakennettu  ympäristö-  ja  energiahallintajärjestelmä  voi  toimia  yhtiön  strategisten 
 tavoitteiden saavuttamisen tukena ja helpottaa tavoitteiden seurantaa ja toteuttamista. 


(SFS, 2018) 


Työn tavoitteena on kartoittaa Savon Voiman Oyj:n (myöhemmin Savon Voima) ISO 
 14001 mukaisen ympäristöjärjestelmän kehityskohteet mahdollista sertifiointia varten 
 ja  ETJ+:n  tai  ISO  50001  energiatehokkuusjärjestelmän  käyttöönoton  edellytykset. 


Lisäksi selvitetään muiden energiayhtiöiden kokemuksia järjestelmien käyttöönotosta 
ja  sertifioinnista.  Työssä  suoritetaan  kvalitatiivinen  haastattelututkimus,  jossa 
selvitetään suomalaisten ISO 14001, ETJ+ tai ISO 50001 sertifioitujen energia-alan 
yhtiöiden  kokemuksia  sertifioinnin  tuomista  eduista,  haitoista  sekä  muutoksista 
toimintaan ja kustannuksiin. 
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1.1 Lopputyön tavoitteet ja tutkimuskysymykset 


Tämä diplomityö tehdään Savon Voiman toimeksiannosta. Toimeksiannon tehtävänä 
 on  tarkastella  Savon  Voiman  ympäristöjärjestelmän  kehittämistarpeita  mahdollista 
 sertifiointia  varten,  selvittää  energiatehokkuusjärjestelmän  rakentamisen  ja 
 käyttöönoton  edellytykset  ja  kartoittaa  ympäristöjohtamis-  ja 
 energiatehokkuusjärjestelmien sertifioinnin realistiset hyödyt ja vaatimukset. 


Tällä  hetkellä  Savon  Voimalla  on  käytössä  ISO  14001  mukaisesti  rakennettu 
 sertifioimaton ympäristöjohtamisjärjestelmä. Yhtiö on myös liittynyt Energiaviraston 
 elinkeinoelämän  energiatehokkuussopimuksiin,  joiden  mukaisesti  se  seuraa 
 energiatehokkuuttaan ETJ+-järjestelmällä. Taustatiedon ja tehtävänannon perusteella 
 muodostui kolme tutkimuskysymystä: 


1.  Mitkä  ovat  Savon  Voiman  ympäristöjärjestelmän  kehitystarpeet  ISO  14001 
 sertifiointia varten? 


2.  Mitkä  ovat  Savon  Voiman  ETJ+  tai  ISO  50001  -järjestelmän  rakentamisen  ja 
 käyttöönoton vaatimukset? 


3.   Mitkä  ovat  ISO  14001,  50001  ja  ETJ+  -järjestelmien  realistiset  hyödyt  ja 
 vaatimukset Suomessa toimiville energiayhtiöille? 



1.2 Tutkimusmenetelmä 


Tutkimusmenetelmällä  eli  metodilla  tarkoitetaan  aineistonkeruu-  ja 
analyysimenetelmiä, jotka on valittava systemaattisen pohdinnan ja tutkimusongelman 
perusteella.  Nämä  menetelmät  mielletään  joko  kvantitatiivisina  tai  kvalitatiivisina 
tutkimusmenetelminä  (Saaranen-Kauppinen  ja  Puusniekka,  2006)  Kuitenkin 
tutkimusmenetelmien  jako  edellä  mainittuihin  menetelmiin  ei  ole  mustavalkoista 
(Alasuutari 1999, 32). Valitulla menetelmällä esitetään, miten tutkimus toteutetaan, ja 
sen perusteella voidaan arvioida tutkimuksen luotettavuutta (Tuomi ja Sarajärvi 2009, 
157).  Toisin  sanoen,  se  voidaan  käsittää  työkaluksi,  jonka  välityksellä  pyritään 
tieteellisesti  ymmärtämään  ja  tulkitsemaan  tutkittavaa  ilmiötä  ja  liittämään  se 
laajempaan  asiayhteyteen.  Pertti  Alasuutari  (1999,  82)  on  kirjassaan  Laadullinen 
tutkimus  kuvaillut  metodeja  operaatioiksi,  joiden  avulla  tuotetaan  havaintoja,  sekä 
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 merkitykselliseksi tiedoksi. 


Tämä  työ  tehdään  tapaustutkimuksena,  joka  on  eräs  kvalitatiivisen  tutkimuksen 
 muoto.  Tapaustutkimuksessa  on  käytetty  empiiristä  analyysia  ja  puolistrukturoitua 
 haastattelututkimusta, jotka kuuluvat laadullisiin tutkimusmenetelmiin. Lisäksi ennen 
 varsinaista  tutkimusta  työssä  laaditaan  kvalitatiivista  tutkimusta  varten 
 kirjallisuuskatsaus,  jolla  kartoitetaan,  mitä  aiemmat  tutkimukset  ovat  todenneet 
 ympäristö-  ja  energiatehokkuusjärjestelmien  vaikutuksista  energiayhtiöiden 
 toimintaan.  


Kirjallisuuskatsauksen tehtävä on auttaa tiedostamaan aihealueeseen liittyviä oletuksia 
 tieteellisellä  ja  yksilöllisellä  tasolla,  parhaimmillaan  se  kuvaa  tekijän  ymmärrystä 
 tutkittavasti  ilmiöstä  ja  sen  tutkimustraditioista  (Juvakka  ja  Kylmä  2007,  45-46). 


Kirjallisuuskatsauksen voi myös mieltää katsauksena aiheen aiempaan kirjallisuuteen 
 ja  tutkimukseen  (Eskola  ja  Suoranta  1998,  174).  Tässä  työssä  laaditaan  kartoittava 
 kirjallisuuskatsaus standardeista ja niiden vaikutuksista yhtiöiden toimintaan. Toisin 
 sanoen katsaus pohjustaa kvalitatiivisen tutkimuksen laadintaa. 


Ensimmäisessä  empiriaosuudessa  käytetään  dokumenttianalyysia  Savon  Voiman 
 nykyisestä  ympäristöjärjestelmästä  ja  sen  vaatimista  kehitystarpeista  järjestelmän 
 sertifiointia  ja  energiatehokkuusjärjestelmän  käyttöönottoa  varten. 


Analyysimenetelmässä  analysoidaan  standardeja,  niiden  käyttöönoton  ohjeita  sekä 
 yhtiöltä saatavia tietoja. Tulosten luotettavuutta on parannettu tarkistamalla analyysin 
 tuloksia Savon Voiman ympäristötiimin jäseniltä.  


Puolistrukturoidussa haastattelututkimuksessa pyritään selvittämään, mitkä ovat ISO 
14001,  ETJ+  tai  ISO  50001  mukaisten  johtamisjärjestelmien  koetut  hyödyt  ja 
vaatimukset  suomalaisissa  energiayhtiöissä.  Haastattelut  tehdään  etänä 
puhelinsovellus  Skype:n  avulla,  ja  haastateltavat  ovat  Suomessa  toimivien 
keskisuurten  energiayhtiöiden  ympäristö-  ja  energiatehokkuusasioista  vastaavia 
henkilöitä.  Tutkimuksen  haastattelukysymykset  on  laadittu  vastaamaan  kolmanteen 
tutkimuskysymykseen,  ja  niiden  muodostamisessa  on  hyödynnetty 
kirjallisuuskatsauksesta  saatua  tietoa.  Haastattelututkimuksen  lähdemateriaalista  on 
kirjoitettu tarkemmin luvussa 5. 
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1.3 Työn rajaukset 


Työn  rajaukset  koostuvat  pääosin  toimeksiannon  ja  kvalitatiivisen 
 tutkimusmenetelmän luonteesta ja aiemman tutkimustiedon puutteesta. Savon Voima 
 ei varsinaisesti asettanut työhön yhtiöön liittyviä rajoitteita. 


Koska työssä paneudutaan ensisijaisesti Savon Voiman antamaan toimeksiantoon, se 
 vaikuttaa  työn  tutkimusasetelman  fokukseen.  Esimerkiksi  ympäristö-  ja 
 energiatehokkuusjärjestelmiä tarkastellaan työssä toimeksiannon kannalta, eikä muita 
 kuin  toimeksiantoon  liittyviä  standardeja  oteta  tarkastelussa  huomioon.  Lisäksi 
 toimeksianto  on  vaikuttanut  tutkimusaiheen  ja  haastattelukysymysten 
 muodostamiseen:  tutkimusaihe  on  rajattu  koskemaan  järjestelmien  käyttöönoton 
 teemoja ja haastattelukysymykset laaditaan toimeksiantoon sopiviksi.  


Yhtiön  toiveesta  tutkimus  tehdään  haastattelumenetelmällä.  Kvalitatiiviset 
 tutkimusmenetelmän  rajaukset  liittyvät  puhelinhaastattelun  ominaispiirteisiin. 


Rajoituksesta on kirjoitettu tarkemmin luvussa 5 Haastattelututkimus.  


Kuten kirjallisuuskatsauksesta käy ilmi, ympäristöjärjestelmän vaikutuksia erilaisissa 
 yhtiössä  on  tutkittu  runsaasti,  mutta  tutkimuksia  ei  ole  tehty  erityisesti 
 energiayhtiöiden  toimintaan  katsoen.  Energiatehokkuusjärjestelmän  vaikutuksia 
 yhtiöiden  toimintaan  on  tutkittu  yleisisti  aika  vähän,  eikä 
 energiatehokkuusjärjestelmän  vaikutuksia  energiayhtiöiden  toiminnassa  ole  tutkittu 
 juuri  lainkaan.  Edellä  mainittu  tutkimustiedon  puutteellisuus  vaikeuttaa  tämän  työn 
 tulosten  suhteuttamista  laajempaan  kontekstiin,  koska  tuloksia  ei  voida  verrata 
 aiempiin tutkimustuloksiin. 



1.4 Rakenne 


Työ jakautuu kirjallisuuskatsaukseen, empiiriseen analyysiin, haastattelututkimukseen 
sekä  johtopäätöksiin  ja  yhteenvetoon.  Luvussa  2  esitetään  toimeksiantaja  ja 
toimeksiannon taustalla olevat syyt. Luvussa 3 esitetään johtamisjärjestelmien sisältö 
erot  ja  kirjallisuuskatsaukset.  Ensimmäiseen  ja  toiseen  tutkimuskysymykseen 
vastataan  empiirisen  analyysin  luvussa  5,  ja  kolmanteen  tutkimuskysymykseen 
vastataan haastattelututkimuksen luvuissa 6. Lopuksi työn luvussa 7 arvioidaan työn 
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 rakenteesta. 


Kuva 1 Hahmotelma työn rakenteesta.  


Työ  alkaa  johdantoluvulla,  jossa  esitetään  tutkimuksen  tarkoitus,  valittu 
 tutkimuslähestymistapa,  rajaukset  ja  työn  rakenne.  Toisessa  luvussa  perehdytään 
 Savon  Voiman  toimintaan,  taustaan  ja  syihin,  miksi  yhtiö  harkitsee  järjestelmiensä 
 sertifiointia. Kolmannessa luvussa tutustutaan tarkemmin ISO 14001 ja ISO 50001 -
 standardeihin ja ETJ+ järjestelmään, siinä myös verrataan näiden kolmen järjestelmän 
 eroavaisuuksia. Luvussa neljä arvioidaan Savon Voiman kehitystarpeita ISO 14001 ja 
 ETJ+ järjestelmien mahdollista käyttöönottoa varten. 


Seuraavaksi perehdytään Suomen energiatehokkuussopimuksien ja ETJ+ järjestelmän 
taustaan. ISO 14001, ISO 5001 ja ETJ+ järjestelmien sisällöllisiin eroihin perehdytään 
kappaleessa  3.1.  Kappaleessa  3.2  tehdään  kirjallisuuskatsaus  ISO  14001 
ympäristöjärjestelmän  tutkituista  vaikutuksista  yhtiöiden  ympäristöjohtamiseen  ja 
kappaleessa  3.3.  tehdään  kirjallisuuskatsaus  ISO  50001  järjestelmän  tutkituista 
vaikutuksista  yhtiöiden  energiatehokkuuteen.  Työssä  vastataan  ensimmäiseen  ja 
toiseen tutkimuskysymykseen kappaleessa 4, missä empiirisellä analyysilla arvioidaan 
Savon Voima Oyj:n ISO 14001 mukaisen ympäristöjärjestelmän ja ETJ+/ISO 50001 
käyttöönoton kehitystarpeita.  



(13)Kolmannen  kysymyksen  vastaamiseen  laadittiin  tutkimussuunnitelma 
haastattelututkimukselle, jota esitetään kappaleessa 5. Tutkimussuunnitelma sisältää 
tutkimusmenetelmien valinnat, haastattelukysymyksien suunnittelun ja kohderyhmän 
haastateltavien  hankinnan.  Kappaleessa  6  esitetään  haastattelututkimuksen  tulokset, 
tuloksien analysointi ja lopuksi arvioidaan työn luotettavuutta ja pätevyyttä. Lopuksi 
kappaleessa  7  vedetään  työn  kokonaisuudesta  johtopäätökset  ja  Savon  Voimalle 
esitetään toimintaehdotus vaihtoehtoja.  



(14)
2 SAVON VOIMA OYJ 


Tässä  luvussa  kerrotaan  Savon  Voiman  toiminnasta  sekä  taustasta  ja  syistä,  miksi 
 yhtiö  harkitsee  järjestelmänsä  sertifiointia.  Luvussa  alussa  kerrotaan  yhtiön 
 olemassaolon  syistä  ja  liiketoiminnan  laajuudesta.  Tämän  jälkeen  tarkastellaan 
 energiayhtiöihin  vaikuttavia  lakeja  ja  niiden  vaikutusta  energiayhtiön  toimintaan  ja 
 strategiaan.  



2.1 Yhtiön toiminta 


Savon Voima Oyj on Savon Energiaholding Oy:n tytäryhtiö. Savon alueen 20 kuntaa 
 omistavat Savon Energiaholding Oy:n. Tähän konserniin kuuluu myös Savon Voima 
 Verkko  Oy,  joka  vastaa  sähkön  siirtopalveluista.  Savon  Voiman  kaukolämpö-  ja 
 sähköntuotanto tuottaa lämpöä ja sähköä sekä ostaa niitä omistajakuntiensa alueilla. 


Sähkön  myynnin  hoitaa  Väre  Energia  Oy,  josta  Savon  Voima  Oyj:llä  on  46,2% 


omistusosuus (Savon Voima 2019, 5). Savon Voima Verkko Oy vastaa toimialueen 
 sähköverkkoliiketoiminnasta. Savon Voiman konsernirakenne on esitetty kuvassa 1. 


Savon  Energiaholding  Oy:n  omistajakunnat  sekä  näiden  omistusosuudet  Savon 
 Voimasta on esitetty kuvassa 2. (Savon Voima 2019, 3) 


Kuva  2 Savon  Voima  Oyj  konsernirakenne  (Savon  Voima  2019,  3)  ja  Savon  Energiaholding  Oy 
omistusrakenne (Savon Voima 2019, 7). 



(15)Savon Voimalla on lämmön tuotantoa, jakelua ja myyntiä 20:llä kaukolämpöverkon 
 alueella Etelä- ja Pohjois-Savossa. Sillä on noin 50 kaukolämmön tuotantolaitosta 12 
 kunnan  alueella,  kaksi  lämmön  ja  sähkön  yhteistuotantolaitosta  Iisalmessa  ja 
 Pieksämäellä ja 11 vesivoimalaitosta seitsemässä kunnassa (Savon Voima 2018, 5). 


Lämmön ja yhdistetyn sähkön- ja lämmöntuotantoon käytetään pääosin kotimaista ja 
 lähellä tuotettua polttoainetta, kuten turvetta tai puuta. Vuonna 2018 Savon Voima n 
 kaukoämmön tuotannon polttoainejakaumat olivat 49 % puuperäisiä polttoaineita, 38 


% turvetta, 4 % polttoöljyä ja nestekaasua, jonka lisäksi 9 % lämmöstä oli ostolämpöä 
 (Savon Voima 2018, 8).  


Kuva 3 Savon Voiman sähkönsiirron vastuualue, kaukolämmön- ja sähköntuotannon tuotantopaikat ja 
 vesivoimalaitokset (Savon Voima Oyj 2019, 6). 


Savon Voiman liikevaihto vuonna 2018 oli 187,7 miljoonaa euroa. Yhtiön tilikauden 
voitto vuonna 2017 oli 34,2 milj. € ja omavaraisuusaste oli 72,2 % (Savon Voima Oyj 
2019,  7).  Suomen  energiatoimialavertailussa  yhtiö  luokitellaan  suureksi 
energiayhtiöksi  ja  yhtiön  tilikauden  voitto  ja  omavaraisuus  näyttäisivät  olevan 



(16)toimialan keskiarvojen tasolla (Alma-talent tietopalvelut 2015, 1). Yhtiöllä oli vuonna 
 2018 182 työntekijää, josta naisia 29 %. Vuoden 2018 Savon Voiman lämmön myynti 
 oli  623  GWh,  jonka  tuottamiseen  kului  878  GWh.  Samana  vuonna  sähkön 
 tuotantomäärä  oli  377  GWh.  Savon  Voiman  Sähkön  tuotanto  koostuu  38%  omasta 
 vesivoimasta, 26% omasta vastapainevoimasta, 10% ydinvoimasta, 5% tuulivoimasta 
 ja  loput  21%  Kymppivoima  Oy:n  omistetuista  tuotanto-osuuksista  (Savon  Voima 
 2018, 6-12) 



2.2 Savon Voiman johtamisjärjestelmien kehitystarpeet 


Savon Voima on teettänyt tämän työn selvittääkseen, mikä olisi heille tehokkain tapa 
 vastata  energiatehokkuuslain  vaatimuksiin.  Tässä  työssä  selvitetään 
 energiatehokkuusjärjestelmien  ETJ+:n  ja  ISO  50001:n  toimintamallit  sekä  Savon 
 Voiman  kehitystarpeet  järjestelmän  käyttöönottoa  ja  sertifiointia  varten.  Yhtiön 
 johtamisjärjestelmien  kehitystarpeet  kumpuaa  niin  yhtiön  ulkoisesta 
 toimintaympäristöstä kuin sisäisestä halusta kehittää toimintaansa kestävän kehityksen 
 mukaisesti. Tässä osassa esitetään energiatehokkuusjärjestelmän ETJ+:n ja ISO 50001 
 ulkoisen toimintaympäristön asettamat vaatimukset.  


Euroopan Unionin (EU:n) direktiivit ja kansalliset lait velvoittavat suuria yhtiöitä ja 
 energiayhtiöitä  konkreettisiin,  valvottavissa  oleviin  toimiin  energiatehokkuuden  ja 
 ympäristöhallinnan  seurannassa.  Merkittävimmät  asetukset  ovat  Ilmasto-  ja 
 energiapaketti  2020  ja  uudistettu  Ilmasto-  ja  energiatehokkuuspaketti  2030,  joiden 
 seurauksena  on  syntynyt  EU:n  Energiatehokkuusdirektiivi  (2012/27/EU)  ja 
 vastaavasti  kansallinen  Energiatehokkuuslaki  (1429/2014).  Energiatehokkuuslaki 
 (1429/2014)  velvoittaa  kaikkia  sähkön,  kaukolämmön,  kaukojäähdytyksen  tai 
 polttoaineen  myyjiä  ja  jakelijoita  edistämään  energiatehokkuutta  toiminnoissaan. 


Näitä  toimintoja  ovat  energiakatselmuksien  laatiminen,  sähkön  ja  lämmön 
 yhteistuotannon  parantaminen,  ylilämmön  hyödyntämiskeinojen  löytäminen  sekä 
 asiakkaiden  tehokkaamman  ja  säästävämmän  energiakulutuksen  edistäminen 
 (Energiatehokkuuslaki 1429/2014 § 1-2). 


Energiakatselmus tehdään analysoimalla organisaation eli yhtiön tai koko konsernin 
energiankulutusta.  Prosessissa  tunnistetaan  kohteet,  joita  kehittämällä  toiminta 



(17)voidaan  saada  kustannus-  ja  energiatehokkaammaksi  ja  raportoidaan  aikaansaadut 
 säästöt  (Energiatehokkuuslaki  1429/2014  §  4).  Energiakatselmukseen  kuuluu 
 sisällyttää  kohdekatselmuksia,  joissa  annetaan  yksityiskohtaista  tietoa 
 energiankulutuksesta  jonkin  yhtiön  toimintaa  kuvaavasta  kohteesta,  kuten 
 rakennuksesta,  teollisuuslaitoksesta  tai  kuljetusketjusta  (Energiatehokkuuslaki 
 1429/2014  §  5).  Pakollinen  energiakatselmus  pitää  tehdä  vähintään  neljän  vuoden 
 välein  ja  sen  sisältämä  kohdekatselmus  ei  saa  olla  yli  neljä  vuotta  vanha 
 (Energiatehokkuuslaki 1429/2014 § 6). Myös kohdekatselmukset on tehtävä vähintään 
 neljän vuoden välein. Savon Voimassa energiakatselmukset tehdään vähintään neljän 
 vuoden välein ja viimeisin energiakatselmus tehtiin vuonna 2015. Kohdekatselmukset 
 tehdään  kolmesta  erilaisesta  tuotantolaitoksesta:  vesivoima-,  CHP-  ja 
 lämpövoimalaitoksista. (Savon Voima 2015,7).  


Savon  Voiman  ympäristöjohtamisjärjestelmä  on  ISO  14001  mukainen,  mutta 
toistaiseksi  Savon  Voiman  järjestelmä  ei  ole  sertifioitu.  Suomen  laki  ei  suoraan 
velvoita  standardin  mukaisen  ympäristöjohtamisjärjestelmän  käyttöönottoa  tai 
sertifiointia,  mutta  katsotaan  hyväksi,  että  ympäristöjohtaminen  on  todistettavasti 
järjestelmällistä.  Toisaalta,  EU:n  teollisuuden  päästödirektiivi  (IED,  2010/75/EU), 
joka  on  toimeenpantu  kansallisessa  ympäristönsuojelulaissa  527/2014  (YSL  5§) 
velvoittaa teollisuuden ja energia-alan toimijoita käyttämään parasta käyttökelpoista 
tekniikkaa  (BAT).  Suurten  polttolaitosten  parhaiden  käyttökelpoisten  tekniikoiden 
(LCP  BAT)  vertailuasiakirjassa  (BREF)  nostetaan  ympäristöjärjestelmä 
toimenpiteeksi,  jolla  on  potentiaalia  vaikuttaa  tuntuvasti  ympäristönsuojelun  tasoon 
suurten polttolaitosten toiminnassa (Lecompte et al. 2017, 134). BREFissä on BAT 
päätelmä,  jotka  ovat  kooste  oleellisimmista  aiheista  BREFissä  ja  luo  pohjan 
ympäristöluvan  luvanvaraisuuden  arviointiin.  LCP  BATin  BAT  päätelmissä 
ympäristöjärjestelmä  on  nostettu  ensimmäisenä  esiin,  että  käytössä  olevan 
ympäristöjärjestelmän  sertifioituna  tai  sertifioimattomana  tulee  sisältää  tyypillisen 
PDCA-mallin (Plan-Do-Check-Act, lisää kappaleessa 3.1) mukaisen tavan arvioida ja 
kehittää  ympäristötoimintaa,  vahvan  johdon  roolin  toimintatapojen  arvioinneissa  ja 
kehittämisessä sekä BATin muun sisällön mukaisen ympäristöohjelman (Lecompte et 
al. 2017, 737-738). (Ympäristöhallinto, 2018) 



(18)
3 ISO 14001, ISO 50001 ja ETJ+  


ISO 14001 ja ISO 50001 ovat kansainvälisen standardointiorganisaation (International 
 Organization  of  Standardization)  laatimia  standardeja,  jotka  on  suunniteltu 
 sovellettaviksi eri kokoisille ja aloilla toimiville yhtiöille. ETJ+ taas on Motiva Oy:n 
 luoma kevyempi energiatehokkuusjärjestelmä, joka perustuu ISO 50001:een ja täyttää 
 Energiatehokkuuslain  (1429/2014)  ja  Energiatehokkuusdirektiivin  (2012/27/EU) 
 vaatimat  osa-alueet  energiakatselmoinnista  (Motiva  Oy,  2017).  Luvussa  3.2 
 tutustutaan  ISO  14001  ja  50001  standardeihin  ja  ETJ+  järjestelmän  rakenteelliseen 
 sisältöön,  vertaillaan  näitä  johtamisjärjestelmiä  keskenään,  tarkastellaan  niiden 
 yhteensopivuutta  ja  pohditaan  vaatimuseroja.  Luvuissa  3.1,  3.3  ja  3.4  perehdytään 
 kirjallisuuskatsauksella  laatujärjestelmien  toimintamalleihin,  sekä  standardoitujen 
 ISO 14001 ja 50001 järjestelmien tutkittuihin vaikutuksiin yhtiöiden toimintaan mm. 


hyötyihin  ja  haittoihin.  Energiatehokkuusjärjestelmien  ETJ/ETJ+  taustaan  ja 
 vaikuttavaan lainsäädäntöön tutustutaan luvussa 3.5.  



3.1 Johtamisjärjestelmien sisällölliset eroavaisuudet 


Kansainvälinen  standardoimisjärjestö  ISO  uusii  säännöllisin  väliajoin  ISO 
 standardejaan. Energianhallintajärjestelmä ISO 50001 uusittiin 8/2018 ja sen rakenne 
 on  uusimman  ISO  14001:2015:n  mukainen.  Sen  sijaan  ETJ+  -järjestelmän  rakenne 
 pohjautuu  edelliseen  ISO  50001:2011:n  standardiin,  jonka  rakenne  ja  sisältö  olivat 
 vanhan ISO 14001:2004:n mallisia. Vanhojen ja uusien standardien välillä ei ole suurta 
 sisällöllistä  eroa,  mutta  vaatimukset  on  ryhmitelty  uuteen  järjestykseen.  Kaikkia 
 kolmea johtamisjärjestelmää vertaillaan keskenään Tässä luvussa taulukoissa 1-4. ISO 
 14001:2014:n ja ISO 50001:2018:n standardien väliset tunnistettavat erot on merkitty 
 harmailla  laatikoilla.  Standardien  vertaileminen  rajoittuu  ISO:en  kohtiin,  joissa  on 
 eroavaisuuksia. Liitteessa I on koostetaulukko taulukoista 1-4. 


Kuten alla olevassa taulukossa 1 on esitetty, ISO:en vaatimustietojen esittäminen alkaa 
kohdasta  4.  Kohta  käsittää  organisaation  toimintaympäristön  ja  se  on  sisällöllisesti 
merkittävin  lisäys  uusiin  standardeihin.  Taulukosta  voidaan  nähdä,  että  ISO 
14001:2014 ja ISO 50001:2018 eivät sisällöllisesti eroa kovinkaan paljon toisistaan 
kappeleiden  4  ja  5  osalta.  ETJ+  -järjestelmä  puolestaan  ei  vaadi  organisaatiolta 



(19)vastaavanlaisia  arvioita  toimintaympäristölle  aiheuttamista  vaikutuksista. 


(Energiatehokkuusjärjestelmä:2014 (ETJ+), 9). Tähän palataan tarkemmin tämän työn 
 luvussa 4.1. (SFS EN ISO 50001:2018, 35 ja SFS EN ISO 14001:2015, 39) 


Taulukko  1    ISO  14001:2015  ja  ISO  50001:2018:en  rakenne  kohdissa  4  ja  5  ja  ETJ+ 


energiatehokkuusjärjestelmän  vastaavat  kohdat  (SFS  EN  ISO  14001:2015,  2  ja  SFS  EN  ISO 
 50001:2018, 2 ja 35, ja Energiatehokkuusjärjestelmä:2014 (ETJ+), 3). 


ISO 14001:2014  ISO 50001:2018  ETJ+ 


4  Organisaation 


toimintaympäristö  4  Organisaation 
 toimintaympäristö 
 4.1  Organisaation ja 


sen 


toimintaympäristön 
 ymmärtäminen 


4.1  Organisaation ja sen 
 toimintaympäristön 
 ymmärtäminen 
 4.2  Sidosryhmien 


tarpeiden ja 
 odotusten 
 ymmärtäminen 


4.2  Sidosryhmien tarpeiden 
 ja odotusten 


ymmärtäminen 


3.4.2  Lakisääteiset ja 
 muut 


vaatimukset  
 4.3  Ympäristöjärjestel


män soveltamisalan 
 määrittäminen 


4.3  Energiatehokkuusjärjes
 telmän soveltamisalan 
 määrittäminen 


3.4.1  Yleistä 


4.4  Ympäristöjärjestel-
 mä 


4.4  Energiatehokkuusjärje-
 stelmä 


5  Johtajuus  5  Johtajuus  3.2  Johdon Vastuu 


5.1  Johtajuus ja 
 sitoutuminen 


5.1  Johtajuus ja 
 sitoutuminen 


3.2.1  Ylin johto 
 5.2  Ympäristöpolitiikk


a  5.2  Energiapolitiikka  3.3  Energiapolitiikka 


5.3  Organisaation 
 roolit, vastuut ja 
 valtuudet 


5.3  Organisaation roolit, 


vastuut ja valtuudet  3.2.2  Johdon edustus 


ISO  14001:2015-  ja  ISO  50001:2018:en  kohdassa  6  käsitellään  ympäristö-  ja 
energiajärjestelmien  suunnittelun  edellytyksiä.  Näiden  ja  ETJ+:n  eroavaisuudet  on 
havainnollistettu  taulukossa  2.  Molemmissa  standardeissa  käsitellään  riskejä  ja 
mahdollisuuksia, mutta ISO 14001 menee syvemmälle ja se sisältää vielä seuraavat 
alakohdat:  ympäristönäkökohdat,  sitovat  velvoitteet  ja  toimenpiteiden  suunnittelu 
(SFS EN ISO 14001:2015, 16). Näitä velvoitteita ei ole esitetty ISO 50001:2018:ssa 
(SFS  EN  ISO  50001:2018,17-18).  Toisin  kuin  ISO  standardissa,  ETJ+-järjestelmä 
sisältää  lakisääteisten  ja  muiden  sitovien  velvoitteiden  arviointia  ja  seurantaa 
(Energiatehokkuusjärjestelmä:2014 (ETJ+) 2015, 11). 



(20)Taulukko  2  ISO  14001:2015  ja  ISO  50001:2018:en  rakenne  kohdassa  6  ja  ETJ+  -
 energiatehokkuusjärjestelmän  vastaavat  kohdat  (SFS  EN  ISO  14001:2015,  2  ja  35  ja  SFS  EN  ISO 
 50001:2018, 2 ja 35, ja Energiatehokkuusjärjestelmä:2014 (ETJ+), 3). 


ISO 14001:2014  ISO 50001:2018  ETJ+ 


6  Suunnittelu  6  Suunnittelu  3.4  Suunnittelu 


6.1  Riskien  ja 


mahdollisuuksien 
 käsittely 


6.1  Riskien  ja 


mahdollisuuksien 
 käsittely 


6.1.1  Riskien  ja 


mahdollisuuksien 
 käsittely 


6.1.1  Riskien  ja 
 mahdollisuuksien 
 tunnistaminen 
 6.1.2  Ympäristönäkökohdat  6.1.2  Riskien  ja 


mahdollisuuksien 
 suunnittelu 


3.4.1  Yleistä 


6.1.3  Sitovat velvoitteet  3.4.2  Lakisääteiset  ja 


muut vaatimukset  
 6.1.4  Toimenpiteiden 


suunnittelu 


6.2  Ympäristötavoitteet ja 
 niiden saavuttamiseen 
 tarvittavien  toimien 
 suunnittelu 


6.2  Energiatavoitteet  ja 
 niiden 


saavuttamiseen 
 tarvittavien  toimien 
 suunnittelu 


3.5  Järjestelmän 
 toteuttaminen  ja 
 toiminta 


6.2.1  Ympäristötavoitteet  6.2.1  Energiatavoitteet  3.4.4  Päämäärät  ja 
 tavoitteet 


6.2.2  Ympäristötavoitteiden 
 saavuttamiseen 
 tarvittavien 
 toimenpiteiden 
 suunnittelu 


6.2.2  Energiatavoitteiden 
 saavuttamiseen 
 tarvittavien 
 toimenpiteiden 
 suunnittelu 


6.3  Energiakatselmus  3.4.3  Energiakatselmus 
 6.4  Energiatehokkuuden 


indikaattorit 
 6.5  Energian perusura 
 6.6  Energiadatan keruun 


suunnittelu 


3.6.1  Seuranta,  mittaus 
 ja analysointi 


Taulukosta  2  huomataan,  että  vaikka  ETJ+  järjestelmään  on  lisätty  ISO  50001 
energiakatselmusvaatimus,  ETJ+  järjestelmän  ohjeet  ovat  lyhyemmät  ja 
vaatimattomammat  energiatehokkuustiedon  käsittelyn  osalta.  Esimerkiksi  ISO 
50001:2018  sisältää  energiakatselmusvaatimuksen  lisäksi  vaatimukset 



(21)energiaindikaattorien ja energian käytön perusuran määrittelystä. ETJ+ järjestelmän 
 ohjeissa  ei  ole  erikseen  kohtaa  perusuran  määrittämisestä,  vaikka  käytännössä 
 perusuran tai ainakin jokinlaisen energian määrittäminen on tarpeellinen lähtökohta 
 energiakatselmustoimintaan  (Motiva  Oy  2016b,  7).  Lisäksi  ISO  50001  sisältää 
 ETJ+:aan verrattuna hyvin tarkkoja ohjeita, miten energiakatselmuksista saatu tieto 
 tulisi  käsitellä  energiaindikaattorien  ja  perusuran  analysoinnissa.  Edellä  tehdystä 
 vertailusta  voidaan  päätellä,  että  järjestelmien  suunnitteluvaatimuksissa  on  selkeitä 
 suunnitteluun  liittyviä  eroavaisuuksia.  (SFS  EN  ISO  50001:2018,  19) 
 (Energiatehokkuusjärjestelmä:2014 (ETJ+) 2015, 11) 


Seuraavalla sivulla olevassa taulukossa 3 on esitetty ISO 14001 ja 50001 standardien 
 kohdat 7 ja 8, tukitoiminnot ja toiminta, sekä vastaavat kohdat ETJ+ järjestelmästä. 


Standardit ovat keskenään samanlaisia paitsi, että ISO 14001 kohdassa 8.2 käsitellään 
 organisaation  valmiutta  ja  toimintaa  hätätilanteissa,  kun  ISO  50001  vastaavanlaista 
 vaatimusta ei erikseen ole. Tämä selittyy toiminnan luonteen eroavaisuuksilla, sillä 
 ympäristöjohtamisjärjestelmät  pyrkivät  ympäristötoiminnan  tehostamisen  lisäksi 
 estämään  ja  rajoittamaan  haitallisia  ympäristövaikutuksia,  kun  taas 
 energiatehokkuusjärjestelmät  keskittyvät  pääsääntöisesti  toiminnan  energiatehok-
 kuuden  parantamiseen.  (SFS  EN  ISO  50001:2018,  20,  23  ja 
 Energiatehokkuusjärjestelmä:2014 (ETJ+), 13) 


Standardeissa  on  myös  selviä  painotus-  ja  järjestyseroja.  Esimerkiksi  ISO  14001 
 ympäristöjohtamisjärjestelmässä  hankintoihin  ja  alihankkijoihin  kohdistuvat  ympä-
 ristövaatimukset esitetään kohdassa 8.1. Toiminnan ohjaus ja suunnittelu. Vastaavasti 
 ISO  50001:ssa  ja  ETJ+:ssa  hankintojen  energiatehokkuusvaatimukset  on  korostettu 
 laajemmilla ja tarkemmilla hankintojen elinkaaren energiakäytön vaatimuskriteereillä. 


(SFS EN ISO 50001:2018, 20, 23 ja Energiatehokkuusjärjestelmä:2014 (ETJ+), 13) 



(22)Taulukko  3 ISO  14001:2015  ja  ISO  50001:2018  standardien  rakennekohdissa  7  ja  8  ja  ETJ+ 


energiatehokkuusjärjestelmän  vastaavat  kohdat  (SFS  EN  ISO  14001:2015,  2  ja  SFS  EN  ISO 
 50001:2018, 2 ja 35, ja Energiatehokkuusjärjestelmä:2014 (ETJ+), 3). 


ISO 


14001:2014 


ISO 


50001:2018 


ETJ+ 


7  Tukitoiminnot  7  Tukitoiminnot 
 7.1  Resurssit  7.1  Resurssit 


7.2  Pätevyys  7.2  Pätevyys  3.5.1  Koulutus,  tietoisuus  ja 
 pätevyys 


7.3  Tietoisuus  7.3  Tietoisuus 


7.4  Viestintä  7.4  Viestintä  3.5.2  Viestintä 
 7.4.1  Yleistä  7.4.1  Yleistä 


7.4.2  Sisäinen 
 viestintä 


7.4.2  Sisäinen 
 viestintä 
 7.4.3  Ulkoinen 


viestintä 


7.4.3  Ulkoinen 
 viestintä 
 7.5  Dokumentoitu 


tieto 


7.5  Dokumentoitu 
 tieto 


3.5.3  Energiatehokkuusjärjestelmän 
 dokumentointi 


7.5.1  Yleistä  7.5.1  Yleistä 
 7.5.2  Dokumentoidun 


tiedon luominen 
 ja päivittäminen 


7.5.2  Dokumentoidun 
 tiedon luominen 
 ja päivittäminen 
 7.5.3  Dokumentoidun 


tiedon hallinta  7.5.3  Dokumentoidun 


tiedon hallinta  3.6.4  Tallenteiden hallinta 


8  Toiminta  8  Toiminta 


8.1  Toiminnan 
 suunnittelu  ja 
 ohjaus 


8.1  Toiminnan 
 suunnittelu  ja 
 ohjaus 


3.5.4  Asiakirjojen hallinta 


8.2  Valmius  ja 
 toiminta 


hätätilanteissa 


8.2  Suunnittelu 
 (Design) 


3.5.5  Suunnittelu 


(hankinnat 
 käsitelty 
 kohdassa 8.1.) 


8.3  Hankinnat  3.5.6  Energiahuollon,  tuotteiden, 
 laitteiden ja energian hankinta 


Seuraaksi  taulukossa  4  käsitellään  kohtia  9  ja  10  eli  suorituskykyä  ja  muita  yleisiä 
vaatimuksia.  Taulukosta  havaitaan,  että  eri  järjestelmillä  on  erilaiset  ulkoiset 



(23)raportointivaatimukset, minkä vuoksi niillä on erilainen hallinnollinen kuormittavuus. 


Esimerkiksi ISO 14001:2014 ja ISO 50001-standardeissa johdon katselmukset sekä 
 sisäiset auditoinnit on tehtävä säännöllisin väliajoin, mutta ohjeissa ei kuitenkaan ole 
 määritelty kuinka usein se kuuluisi tehdä.  (SFS EN ISO 14001:2014, 22 ja SFS EN 
 ISO 50001:2018, 24). ETJ+:n mukaisesti sisäinen auditointi tulee tehdä säännöllisesti 
 vähintään kerran vuodessa (Ener-giatehokkuusjärjestelmä:2014 (ETJ+) 2015, 14-15). 


Taulukko  4  ISO  14001:2015  ja  ISO  50001:2018:en  rakenne  kohdissa  9  ja  10  ja  ETJ+ 


energiatehokkuusjärjestelmän  vastaavat  kohdat  (SFS  EN  ISO  14001:2015,  2  ja  SFS  EN  ISO 
 50001:2018, 2 ja 35, ja Energiatehokkuusjärjestelmä:2014 (ETJ+), 3). 


ISO 14001:2014  ISO 50001:2018  ETJ+ 


9  Suorituskyvyn 
 arviointi 


9  Suorituskyvyn 
 arviointi 


3.6  Arviointi 
 9.1  Seuranta,  mittaus, 


analysointi  ja 
 arviointi 


9.1  Seuranta,  mittaus, 
 analysointi  ja 
 arviointi  


3.6.1  Seuranta,  mittaus 
 ja analysointi 
 9.1.1  Yleistä  9.1.1  Yleistä 


9.1.2  Vaatimusten-
 mukaisuuden  
 arviointi 


9.1.2  Vaatimusten-
 mukaisuuden  
 arviointi 


3.6.2  Vaatimusten  
 täyttymisen  
 arviointi 
 9.2  Sisäinen auditointi  9.2  Sisäinen auditointi  3.6.5  Sisäinen 
 auditointi 
 9.2.1  Yleistä  9.2.1   


9.2.2  Sisäiset 


auditointiohjelmat  9.2.2   


9.3  Johdon katselmus  9.3  Johdon katselmus  3.7  Johdon katselmus 
 10  Parantaminen  10  Parantaminen 


10.1  Yleistä 


10.2  Poikkeamat  ja 
 korjaavat 


toimenpiteet 


10.1  Poikkeamat  ja 
 korjaavat 


toimenpiteet 


3.6.3  Poikkeamat, 
 korvaavat  ja 
 ehkäisevät 


toimenpiteet 
 10.3  Jatkuva 


parantaminen  10.2  Jatkuva 
parantaminen 



(24)Taulukosta  4  myös  havaitaan,  että  ETJ+-järjestelmä  sisältää  ISO:en  vaatimukset 
 poikkeamista ja korjaavista toimenpiteistä, mutta se ei pidä sisällä kirjausta jatkuvasta 
 parantamisesta  toisin  kuin  ISO  standardit.  Toisaalta,  ISO  ja  ETJ+  järjestelmissä 
 pyritään  jatkuvaan  parantamiseen,  mikä  näkyy  kyseisten  järjestelmien  vaatimassa 
 suorituskyvyn  arvioinnissa.  (SFS  EN  ISO  14001:2015,  23-24  ja  SFS  EN  ISO 
 50001:2018, 25-26, ja Energiatehokkuusjärjestelmä:2014 (ETJ+), 16-17). 



3.2 Tutkimustietoa ISO 14001 järjestelmästä 


ISO  14001  ympäristöjohtamisjärjestelmän  käyttöönoton  ja  standardoimisen  väitetyt 
 edut ovat pohdituttaneet tutkijoita vuosikymmeniä. Standardin mukaisen sertifioidun 
 ympäristöjärjestelmän  väitetään  tuovan  yhtiöille  paljon  etuja.  SFS:n  mukaan  ISO 
 14001  lupaa  kustannustehokkuutta,  etenkin  resurssi-  ja  energiatehokkuuden  avulla, 
 parempaa  ympäristöjohtamista  ja  ympäristöasioiden  huomioon  ottamista  tuote-  ja 
 palveluketjuissa sekä toiminnan suunnittelussa, parempaa ympäristöriskien hallintaa 
 ja parempia suhteita sidosryhmiin (SFS, 2018).   


Vries  et  al.  (2012)  laajassa  kirjallisuuskatsauksessa  esitettiin,  että  mitä  pidempään 
 ympäristöjohtamisjärjestelmä on ollut yhtiöissä käytössä, sen paremmin johdon vastuu 
 on  huomattavissa,  organisaation  työntekijöiden  tietoisuus  ympäristöohjelmasta  on 
 parempaa, työntekijöiden roolit ja vastuut osana ympäristöohjelmaa ovat selkeämmät 
 ja  sidosryhmäsuhteet  ovat  paremmat  (Vries  et  al.  2012,  432).  Useiden  tutkimusten 
 valossa,  Vries  et  al.  (2012)  toteaa,  että  ISO  14001  parantaa  yhtiön  suoritusta  sekä 
 ympäristöjohtamisessa  että  liiketoiminnassa,  muun  muassa  luomalla  kilpailuetua 
 markkinoilla  sekä  kehittämällä  yhtiön  sisäisiä  toimintoja  (Vries  et  al.  2012,  432). 


Toisessa Tutkimuksessa by Jong et al. (2014) vastaavasti, yhtiöiden taloudellinen tulos 
 paranee mitä pitempään yhtiöllä on ISO 14001 ympäristöjärjestelmä (de Jong et al. 


2014, 147). 


Yhtiöiden  sertifioidut  ISO  14001  järjestelmät  eivät  kuitenkaan  ole  kaikilla 
samanlaisia, eivätkä tuo kaikille yhtiöille samoja hyötyjä. Muutamat tutkimukset ovat 
nostaneet  esiin  sen,  että  yhtiöiden  sisäiset  motiivit,  eli  halu  parantaa 
ympäristöjohtamista ja saavutuksia ympäristönäkökohdissa, sekä ulkoiset motiivit, eli 
halu  viestiä  sidosryhmille  ympäristövastuusta  tai  parantaa  markkinasijoitusta, 



(25)vaikuttavat  siihen,  mitä  hyötyjä  sertifioidusta  ympäristöjohtamisjärjestelmästä 
 realisoituu.  Espanjalaisten  sertifioitujen  yhtiöiden  tarkastelussa  todettiin,  että  ISO 
 14001  järjestelmästä  saatavat  hyödyt  yhtiöille  olivat  paremmat,  kun  järjestelmä  on 
 otettu käyttöön sisäisten motiivien takia, eikä ulkoisten (I. Heras-Saizarbitoria ja G. 


Arana Landín 2009, 208). Saman väitteen vahvistaa australialainen tutkimus, jonka 
 mukaan  ulkoiset  motiivit  hankkia  ympäristöjärjestelmä  parantavat  yhtiön  sijaa 
 markkinoilla  ja  imagoa  sidosryhmille,  kun  taas  sisäiset  motiivit  edistävät 
 ympäristöjärjestelmän ympäristöjohtamisen tehokkuutta (Prajogo et al. 2012, 117).  


Myös ISO 14001 järjestelmän tehokkuutta on kyseenalaistettu ja arvosteltu.  yhtiöiden 
 ympäristönsuojelutoimet,  päästöjen  vähennykset  ja  muut  ympäristötoimenpiteiden 
 kehitykset  eivät  välttämättä  ole  sertifioidun  ympäristöjohtamisjärjestelmän 
 käyttöönoton  ansiota.  Amerikan  ja  Japanin  yhtiöitä  vertailevassa  tutkimuksessa, 
 maiden välisessä vertailussa tulokset osoittivat, että luonnonresurssien hinta ja valtion 
 säädökset vaikuttavat yhtiöiden ympäristöjohtamisen tuloksellisuuteen enemmän kuin 
 se, onko yhtiöillä sertifioitu ISO 14001-ympäristöjohtamisjärjestelmä vai ei (Arimura 
 et  al.  2015,  565).  Yhdessä  ruotsalaisia  yhtiöitä  vertailevassa  tutkimuksessa  sekä 
 toisessa  eurooppalaisia  yhtiöitä  tutkivassa  tutkimuksessa,  todettiin,  että  yhtiöiden 
 ympäristösuojelun  tasot  ja  päästöjen  vähennystulokset  eivät  riipu 
 ympäristöjärjestelmän  sertifioinnin  tasosta,  vaan  yhtiön  ympäristösuojelun 
 tavoitteellisuudesta (Zobel 2012, 37 ja Hertin et al. 2008, 20-21).  


On  myös  todettu,  että  sertifioitu  ympäristöjohtamisjärjestelmä  ei  välttämättä  tuo 
 hyötyjä tai etuja yhtiölle, mikäli sitä hyödynnetään tehottomasti yhtiössä (Vries et al. 


2012, 432). Vain perusteellisesti ja tarkoituksenhakuisesti käyttöönotettu ISO 14001 -
 järjestelmä  voi  vaikuttaa  organisaation  toimintakyvyn  kehitykseen  (de  Jong  et  al. 


2014,  147).  Ympäristöjohtamisjärjestelmän  käyttöönotto  ulkoisten  paineiden 
perusteella  johtaa  helposti  siihen,  että  ympäristöjohtaminen  ei  ole  näkyvää  yhtiön 
organisaatiossa, vaan ympäristöjärjestelmä jää pinnalliseksi toimenpiteeksi sen sijaan, 
että se on toiminnallinen ja tuloksellinen osa organisaatiota (G. Y. Qi et al. 2010, 137). 



(26)
3.3 Tutkimustietoa ISO 50001 energianhallintajärjestelmästä 


Teoriassa standardinmukainen energiatehokkuusjärjestelmä säästää energiaa, rahaa ja 
 vähentää  päästöjä;  josta  syystä  sen  käyttöönotto  koetaan  sekä  tarpeelliseksi  että 
 järkeväksi. McKane et al. (2017) ennakoivat suuria raha- ja energiasäästöjä globaalisti, 
 mikäli  energiatehokkuusjärjestelmien  käyttö  yleistyy  (McKane  et  al.  2017,  278). 


Energiatehokkuusjärjestelmä ISO 50001 on rakenteeltaan hyvin samanlainen kuin ISO 
 14001  ja  sen  käyttöönotto  yhtiössä  luultavasti  vaatii  yhtä  paljon  toimintamallien 
 muutoksia  ja  järjestelmään  sitoutumista  tuodakseen  yhtiölle  luvatut  edut.  Yleensä 
 energiatehokkuusjärjestelmän käyttöönotto itsessään on koettu kalliiksi; tästä syystä 
 yhtiöt  yleensä  liittävät  sen  olemassa  olevaan  ISO  14001  järjestelmään.  (Uriarte-
 Romero et al. 2017, 1) 


Zobel  ja  Malmgren  (2016)  tutkivat  ruotsalaisia  teollisuus-  ja  energiayhtiöissä  ISO 
 14001  mukaisen  ympäristöjärjestelmän  sertifioinnin  vaikutusta  kyseisten  yhtiöiden 
 toteutuneisiin energiasäästöihin. He totesivat, että ISO 14001 ympäristöjärjestelmä ei 
 luo  puitteita  energiasäästöjen  aikaansaamiseksi.  ISO  14001  ympäristöjärjestelmällä 
 todettiin  kuitenkin  olevan  jonkin  verran  vaikutusta  fossiilisten  polttoaineiden 
 kulutuksen  pienenemiseen  päästöjenvähentämistavoitteiden  takia.  Tutkimuksen 
 johtopäätöksissä esitettiin huoli ISO 50001 järjestelmän kyvystä tuottaa tuloksia. ISO 
 50001  voi  parhaimmillaan  toimia  täydentävänä  lisänä  osana  toista 
 johtamisjärjestelmää. (Zobel & Malmgren 2016, 9 ja Uriarte-Romero et al. 2017, 1) 



3.4 Energiatehokkuussopimukset ja Energiatehokkuusjärjestelmä  ETJ+ 


Energiatehokkuusjärjestelmän  ETJ+  mukaan  energiatehokkuuslain  (1429/2014)  §6 
vaatimista  pakollisista  energiakatselmuksista  voi  vapautua,  jos  yhtiö  on  mukana 
energiatehokkuussopimusjärjestelmässä  ja  on  ottanut  käyttöön  ETJ+:n.  Lain 
vaatimukset  täyttyvät  myös,  jos  yhtiöllä  on  sertifioitu  ISO  14001  -
ympäristöjohtamisjärjestelmä,  käyttöönotettu  ETJ+  ja  järjestelmät  sertifioidaan 
yhdessä. (Energiatehokkuusjärjestelmä:2014 (ETJ+) 2015, 1) 



(27)Suurten  yhtiöiden  pakollisista  energiakatselmuksista  on  mahdollista  vapautua 
 kolmella tavalla (Energiavirasto, 2019):  


1)  Yhtiöllä on sertifioitu ISO 50001-energiahallintajärjestelmä. 


2)  Yhtiöllä on sertifioitu ISO 14001 ympäristönhallintajärjestelmä ja sertifioitu 
 Energiatehokkuusjärjestelmä ETJ+. 


3)  Yhtiö  on  liittynyt  Energiatehokkuussopimukseen  ja  ottanut  käyttöön 
 Energiatehokkuusjärjestelmä ETJ+:n. 


Savon  Voimalla  ei  vielä  vuonna  2019  ole  sertifioitua  ISO  14001 
 ympäristöjohtamisjärjestelmää  ja  yhtiö  on  allekirjoittanut  Elinkeinoelämän 
 Energiatehokkuussopimuksen.  Savon  Voima  on  energiatehokkuuslain  (1429/2014) 
 nojalla  velvollinen  energiakatselmuksien  laatimiseen.  Elinkeinoelämän 
 energiatehokkuussopimuksiin  on  kahdenlaisia  toimenpideohjelmia,  joihin  Savon 
 Voima on liittynyt sähköntuotannon osalta energiantuotannon toimenpideohjelmaan, 
 ja sähkönjakelun osalta energiapalvelujen toimenpideohjelmaan. Mikäli yhtiöllä ei ole 
 käytössä  johtamisjärjestelmää,  johon  energiatehokkuuden  jatkuvan  parantamisen 
 toimenpiteitä  voisi  yhdistää,  tulee  yhtiön  laatia  energiatehokkuuden 
 tehostamissuunnitelma  (Motiva  Oy  2016a,  4-5).  Energiatehokkuussopimuksen 
 mukaisesti  Savon  Voima  sitoutuu  asiakkaiden  energiankäytön  tehostamiseen, 
 asettamaan  energiansäästötavoitteet  vuosille  2020  ja  2025,  sekä  toteuttamaan 
 energiatehokkuussopimuksen toimenpideohjelman (Savon Voima 2016a, 1 ja Savon 
 Voima  2016c,  1).  Energiatehokkuussopimuksien  mukaisesti  Savon  Voima  on 
 sitoutunut tehostamissuunnitelman noudattamiseen johtamisjärjestelmien puuttuessa. 


Vapautuakseen suuren yrityksen energiakatselmusvelvoitteesta Savon Voiman tulisi 
 ottaa käyttöön ETJ+, sertifioida sekä ETJ+ ja ISO 14001, tai sertifioida ISO 50001. 


Mikäli Savon Voima päättää sertifioida ISO 14001 järjestelmän, sen tarvitsee myös 
 ottaa  käyttöön  ETJ+  vapautuakseen  pakollisesta  energiakatselmus-  ja 
 kohdekatselmustoiminnasta.  Savon  Voima  voi  myös  päättää  sertifioida  ETJ+ 


järjestelmän  ulkoisen  auditoijan  voimin  varmistaakseen,  että  järjestelmä  toteuttaa 
 jatkuvaa parantamista. ETJ+ järjestelmää hieman työläämpi ISO 50001 järjestelmä on 
 myös  vaihtoehto.  Riippumatta  siitä  kumman  järjestelmän  Savon  Voima  valitsee, 
 järjestelmän sertifiointi vaatisi lisäresurssien varaamista järjestelmän ylläpitoon mm. 


vuotuisesti tilattavan ulkoisen auditoinnin kustannuksiin. 



(28)
4 SAVON VOIMAN KEHITYSTARPEET ISO 14001, ISO 50001  JA ETJ+ SERTIFIOINNILLE 


Opinnäytetyön yhtenä tehtävänä on tarkastella Savon Voiman ympäristöjärjestelmän 
 kehittämistä  ja  mahdollista  sertifiointia  sekä  selvittää  energiatehokkuusjärjestelmän 
 käyttöönoton  vaatimuksen.  Tässä  luvussa  vastataan  tutkimuskysymyksiin:  ”Mitkä 
 ovat  Savon  Voiman  ympäristöjärjestelmän  kehitystarpeet  ISO  14001  sertifiointia 
 varten?” ja ”Mitkä ovat Savon Voiman ETJ+ tai ISO 50001 järjestelmän rakentamisen 
 ja  käyttöönoton  vaatimukset?”.  Savon  Voiman  nykyinen  ympäristöjärjestelmä  on 
 rakennettu ISO 14001 mukaiseksi, mutta sitä ei ole sertifioitu. Inspecta on auditoinut 
 Savon Voiman ympäristöjärjestelmän vuonna 2014. Seuraavissa luvuissa arvioidaan 
 ympäristöjärjestelmän mahdollisia kehityskohteita ja tarkastellaan, millä tavalla ISO 
 50001 tai ETJ+ voidaan integroida nykyiseen ympäristöjärjestelmään. 



4.1 Organisaation toimintaympäristö 


Organisaation  ja  sen  toimintaympäristön  ymmärtämisessä  pyritään  tarkastelemaan 
 yhtiön  ympäristöjärjestelmään  vaikuttavat  sisäiset  ja  ulkoiset  asiat,  kuten 
 sidosryhmien  ja  toimintaympäristön  odotukset,  velvoitteet  ja  tarpeet. 


Toimintaympäristön  määrittelyssä  kuuluu  myös  määritellä  ympäristöjärjestelmän 
 soveltamisala sekä merkittävimmät sidosryhmät (ISO 14001:2015, 13). ISO 50001 on 
 uuden  ISO  14001  mukaisesti  laadittu,  joten  sekin  sisältää  vaatimuksen 
 toimintaympäristön ymmärtämisestä. Toisaalta, toimintaympäristön ymmärtäminen ja 
 siitä  dokumentointi  ei  ole  tarpeen  ETJ+  järjestelmässä,  muuten  kuin 
 energiatehokkuusjärjestelmän  soveltamisalan  määrittelemisen  suhteen 
 (Energiatehokkuusjärjestelmä:2014 (ETJ+) 2015, 3). 


4.1.1 Organisaatio ja toimintaympäristö 


Yhtiön  kannattaa  tunnistaa  yhtiön  päämäärien,  tavoitteiden  ja  toiminta-ajatuksen 
näkökannalta merkittävimmät sisäiset ja ulkoiset haasteet. Ympäristöohjelman pitäisi 
pystyä  vastaamaan  seuraaviin  yhtiön  strategiseen  ympäristöjohtamiseen  liittyviin 
kysymyksiin: mitä yhtiö haluaa saavuttaa ympäristövaikutusten hallitsemisessa, mitä 



(29)haasteita  ja  ongelmia  yhtiö  tunnistaa  nykytilanteessa  sekä  mitä  tavoitteiden 
 saavuttaminen  vaatii?  Näistä  pitäisi  pystyä  määrittelemään  kehittämis-  ja 
 muutostarpeet. (Tuominen & Moisio 2015, 18-19)  


Ympäristöjärjestelmää  laadittaessa  yhtiön  kannattaa  määrittää  ympäristön  kannalta 
 olennaisimmat  strategian  osat  ja  tunnistaa  niihin  liittyvät  haasteet.  Järjestelmää 
 laadittaessa  on  ymmärrettävä  yhtiön  ympäristöjohtamisen  toiminnallisten  ja 
 hallinnollisten periaatteiden vaikutus tavoitteiden saavuttamiseen. Tärkeintä on, että 
 yhtiö tunnistaa toimintaympäristön muutosten vaikutukset ympäristötavoitteisiin ja -
 päämääriin.  Yhtiön  pitää  ennen  kaikkea  tiedostaa  oma  roolinsa,  eli  miten 
 toimintaperiaatteet, strategiset painotukset, resurssien saatavuus ja suhtautuminen eri 
 sidosryhmien  odotuksiin  vaikuttavat  lopulliseen  toimintaan.  (Tuominen  &  Moisio 
 2015, 19) 


Savon  Voima  -konsernin  nykyisessä  ympäristöjärjestelmässä  organisaation 
 toimintaympäristöä  kuvaavassa  luvussa  ei  vastata  kaikkiin  edellä  mainittuihin 
 kysymyksiin (Tuominen & Moisio 2015, 18-19). Organisaation toimintaympäristöön 
 vaikuttaviksi  ulkoisiksi  haasteiksi  mainitaan  energian  tuotantoa  ja  jakelua  vahvasti 
 ohjaava  lainsäädäntö  ja  eri  tahojen  odotukset.  Yhtiön  ympäristöohjelman 
 toimintympäristön ymmärtämisessä olisi hyvä todistaa jonkinasteista perehtyneisyyttä 
 yhtiöön kohdistuviin odotuksiin tukea toiminta-alueen ympäristöä sekä tuotteiden ja 
 palveluiden  paikallistuotantoa.  Olisi  myös  hyvä  ilmaista  ymmärrystä  vallitsevista 
 poliittisista  paineista  muuttaa  yhtiön  toimintaa  kestävämpään  ja  uusiutuvampaan 
 suuntaan, tiedostaa eri edunvalvontaryhmien pyrkimykset vaikuttaa yhtiön toimintaan 
 sekä  ottaa  kantaa  yhtiön  käyttämien  polttoaineiden  hankinnan 
 ympäristökuormituksesta. (Savon Voima Oyj 2014, 1)  


4.1.2 Sidosryhmien odotukset ja tarpeet 


Organisaation toimintaympäristön määrittelyyn kuuluu myös sidosryhmien odotusten 
ja  tarpeiden  ymmärtäminen.  Organisaation  on  tunnistettava  ympäristötoimintaansa 
liittyvät olennaisimmat sidosryhmät ymmärtäen näiden tarpeet ja odotukset. Lisäksi 
pitää huomioida niitä sitovat velvoitteet, kuten laki- ja viranomaismääräykset. Yhtiön 
on hyvä tunnistaa ne henkilöt tai sidosryhmät, jotka tuovat organisaatiolle lisäarvoa, 



(30)ymmärtää näiden eri sidosryhmien odotusten mahdolliset ristiriitaisuudet ja päätellä, 
 mitkä  sidosryhmien  odotukset  ovat  yhtiön  ympäristöjohtamisen  kannalta  oleellisia. 


(Tuominen & Moisio 2015, 20-21). 


Savon  Voiman  nykyinen  ympäristöjärjestelmä  kuvaa  ja  perustelee  hyvin  yhtiön 
 olennaisimmat  sidosryhmät  ja  sidosryhmäsuhteet.  Savon  Voima  ei  ole  tunnistanut 
 merkittäviksi  sidosryhmiksi  ulkoisia  vaikuttajia,  kuten  mediaa, 
 ympäristönsuojeluorganisaatioita,  edunvalvonta-  ja  aktivistiryhmiä,  sekä  muita 
 poliittisia tahoja. Toimijat, joilta yhtiö hankkii polttoaineensa mm. kotimainen turve 
 ja  puu,  tiedostaa  näiden  intressit  ja  niiden  edunvalvontatahojen  intressit  vaikuttaa 
 Savon Voiman toimintaan. Edellä mainittujen sidosryhmien maininta ei ole pakollista, 
 mutta  voi  tulla  aiheelliseksi  tulevaisuudessa,  mikäli  nämä  sidosryhmät  alkavat 
 vaikuttaa kehittävästi tai heikentävästi Savon Voiman toimintaan. (Savon Voima Oyj 
 2014, 1)  


4.1.3 Ympäristö- ja energiajärjestelmän soveltamisala 


Ympäristöjärjestelmän soveltamisalan määrittämisessä yhtiön pitää edellä mainittujen 
 toimintaympäristön ja sidosryhmien lisäksi määrittää yksiköt, funktiot ja fyysiset rajat 
 sekä organisaation toiminnot, tuotteet ja palvelut (Tuominen & Moisio 2015, 22-23). 


Soveltamisalan  määritys  on  ympäristöjärjestelmän  toimivuuden  kannalta  oleellista, 
 sillä  se  määrittää  mitkä  tuotteet,  palvelut  ja  organisaation  toiminnot 
 ympäristöjärjestelmä  kattaa  (ISO  14001:2015,  13).  Energiatehokkuusjärjestelmälle 
 pitää myös määritellä soveltamisala ja rajat riittävän tarkasti. Yhtiön on varmistettava, 
 että sillä on valtuudet ja kyky vaikuttaa energiatehokkuuteen asetettujen rajojen sisällä 
 ja  mikään  rajojen  sisällä  oleva  energiavirta  ei  jää  huomioimatta  (SFS  EN  ISO 
 50001:2018, 15 ja Energiatehokkuusjärjestelmä:2014 (ETJ+) 2015, 3).  


Savon  Voiman  ympäristöjärjestelmä  koskee  konsernin  toimintaprosessien 
ympäristöasioiden hallintaa (Savon Voima Oyj 2014, 1). Toimintaprosseiksi lasketaan 
konsernin  energiantuotannon  ja  verkon  toiminnat,  vaikka  ympäristöjärjestelmän 
kuvauksessa tämä jää kertomatta. Ympäristöjärjestelmän soveltamisala ja rajat tulee 
ilmaista  tarkemmin  yhtiön  ympäristöjärjestelmän  kuvauksessa.  Soveltamisala  pitää 
olla  määritelty  ja  dokumentoitu  ympäristöjärjestelmässä.  Samat  vaatimukset 



(31)soveltamisalan  määrittämisestä  pätevät  ISO  50001  ja  ETJ+ 


energiatehokkuusjärjestelmille.  Mikäli  Savon  Voima  päättää  integroida 
 energiatehokkuusjärjestelmän  ympäristöjärjestelmäänsä,  tulisi  myös 
 energiatehokkuusjärjestelmän  soveltamisala  määrittää.  Etenkin,  jos 
 ympäristöjärjestelmän  ja  energiatehokkuusjärjestelmän  soveltamisalat  eroavat 
 toisistaan, tulisi soveltamisalan määritys ja kuvaus kertoa millä tavalla. (SFS EN ISO 
 14001:2015, 13 ja SFS EN ISO 50001:2018) 


4.1.4 Ympäristö- ja energiajärjestelmä 


Ympäristöjärjestelmä on luotava ISO 14001 mukaiseksi, kuten kuvassa 4 on esitetty. 


Myös ISO 50001 järjestelmä, sekä ETJ+ järjestelmä perustuvat kuvan 4 kuvaamaan 4-
 vaiheiseen  PDCA-malliin,  joka  koostuu  seuraavista  vaiheista:  suunnittelu, 
 täytäntöönpano ja toteutus, tarkkailu ja korjaavat toimenpiteet, sekä johdon katselmus. 


Näitä vaiheita ohjaa yhtiön ylimmän johdon asettama ympäristö- ja energiapolitiikka 
 (SFS EN ISO 50001:2018, 7 ja Energiatehokkuusjärjestelmä:2014 (ETJ+) 2015, 4). 


Kuvan 4 mukainen ympäristöjärjestelmä ohjaa ja kehittää ympäristöjohtamistoimintaa 
 järjestelmällisesti.  Organisaatio  tunnistaa  toimintansa  prosessit  ja  määrittää  niiden 
 järjestyksen  ja  vuorovaikutukset.Prosessien  toiminta  varmistetaan  resurssien  ja 
 informaation  saatavuudella,  joiden  ansiosta  prosesseja  voi  seurata,  mitata  ja 


Kuva 4 Kuvaus ISO 14001:2015 mukaisesta ympäristöhallintajärjestelmästä. (Tuominen ja Moisio 2015, 
24) 



(32)analysoida.  Prosessikuvausten  avulla  toimitusjohtaja  yhdessä  vastuuhenkilöiden 
 kanssa  pystyy  johdon  katselmuksen  kautta  arvioimaan  ympäristöjärjestelmän 
 prosesseja  ja  yhtiön  ympäristönhallinnan  toetutumista.  Organisaation  on  toimittava 
 rakentamansa ympäristöjärjestelmän mukaisesti. (Tuominen & Moisio 2015, 24-25) 
 Savon  Voiman  toiminnan  ympäristöjohtaminen  hoidetaan  kuvan  4 
 ympäristöjärjstelmän  mukaisesti,  pois  lukien  tässä  työssä  esitetyt  kehityskohteet. 


Konsernin  ympäristöjärjestelmää  kuvaava  dokumentti  kuvaa  ympäristöjohtamista 
 järjestelmälliseksi ja integraaliseksi osaksi yhtiön toimintaa. (Savon Voima Oyj 2014, 
 1-8) 



4.2 Johtajuus 


Ympäristöjärjestelmän  ja  energiatehokkuusjärjestelmän  johtaminen  ja  lopullinen 
 vastuu  on  aina  yhtiön  ylimmällä  johdolla.  Yhtiön  ylimmän  johdon  tulee  osoittaa 
 sitoutumista  ympäristö-  ja  energiatehokkuusjärjestelemään.  Ylimmän  johdon  tulee 
 myös määrittää yhtiön ympäristö- ja energiapolitiikan ja organisaation roolit ja vastuut 
 ympäristö-  ja  energiajärjestelmän  suhteen.  (ISO  14001:2015,  14  ja  SFS  EN  ISO 
 50001:2018, 16 ja Energiatehokkuusjärjestelmä:2014 (ETJ+) 2015, 9) 


4.2.1 Johtajuus ja sitoutuminen 


Ylin  johto  täyttää  omilla  toimillaan  ETJ+:n  velvoitteet  varmistamalla,  että 
 energiatehokkuuden  edistämiseen  on  riittävät  resurssit  ja  päättämällä 
 lisäinvestoinneista,  päämääristä  ja  energiatehokkuuspolitiikan  sisällöstä.  Ylimmän 
 johdon pitää olla kiinnostunut ympäristöasioista, energiatehokkuuden tehostamisesta 
 sekä  omistautunut  ympäristö-  ja  energiatehokkuusjärjestelmien  jatkuvaan 
 parantamiseen. Tämän lisäksi ylimmän johdon kuluu viestiä näistä tavoitteista sekä 
 sisällyttää  ne  omaan  strategiatyöhönsä.  Ylin  johto  toteuttaa  johdonkatselmukset, 
 seuraa  aktiivisesti  energiatehokkuusasioiden  etenemistä  ja  tekee  muutoksia 
 järjestelmään tarpeen tullen. (Motiva 2016b, 5)  


ISO 14001 ja 50001 vaativat hiukan enemmän omistautumista johdolta kuin ETJ+. 


Johdon  tulee  varmistaa,  että  ympäristö-  ja  energiatehokkuusjärjestelmät  toimivat 



(33)organisaatiossa  tarkoituksenmukaisella  tavalla.  Ylimmän  johdon  kuuluu  varmistaa, 
 että  järjestelmien  vaatimuksiin  vastataan  liiketoiminnoissa  tarjoamalla  riittävät 
 resurssit,  viestimällä  järjestelmän  vaikuttavuudesta  ja  tärkeydestä  sekä  tukemalla 
 organisaation  kaikkia  työntekijöitä  järjestelmien  ylläpitoon.  Kuten  ETJ+:ssa,  ylin 
 johto  laatii  energiapolitiikan  yhtiön  strategian  mukaisesti  yhdessä  järjestelmistä 
 vastaavan  työryhmän  kanssa.  Ylin  johto  varmistaa,  että  tavoitteet  saavutetaan 
 seuraamalla aktiivisesti toimintaa ja edistämällä järjestelmien jatkuvaa parantamista. 


(SFS EN ISO 14001:2015, 14 ja SFS EN ISO 50001:2018, 16) 


Ylimmän johdon sitoutuneisuutta Savon Voiman ympäristöjohtamisjärjestelmään on 
 vaikea  arvioida  ulkoisesti.  Vuoden  2018  vuosikatsauksessa  hallituksen 
 toimintakertomuksessa  on  kattava  osio  ympäristöasioista.  Yhtiön  johto  vaikuttaa 
 viestivän luottavaisuutta nykyiseen ympäristöjohtamiseen ja olevan tyytyväisiä, että 
 ympäristöasiat  hoidetaan  hyvin.  Suurin  osa  ympäristöasiat  osiosta  käy  läpi  yhtiön 
 päästökauppaoikeuksien  ja  tuotantotukien  määrään  ja  niiden  taloudellisiin 
 vaikutuksiin yhtiöön. (Savon Voima Oyj 2019, 15).  


4.2.2 Ympäristö- ja energiapolitiikka 


Savon  Voiman  ympäristöpolitiikka  on  ISO  14001:2014  mukaisesti  kattava  ja 
 tarkoituksenmukainen.  Yhtiön  ympäristöpolitiikka  on  löydettävissä  Savon  Voiman 
 nettisivuilla, se on siten vaatimusten mukaisesti dokumentoitu ja vapaasti saatavilla. 


Savon  Voiman  ympäristöpolitikka  kattaa  yhtiön  koko  toiminnan 
 ympäristönäkökohdat,  ilmaisee  pitkän  tähtäimen  tavoitteet,  jotka  vaikuttavat 
 ympäristöön  ja  kertoo  suuripiirteiset  keinot,  miten  yhtiö  aikoo  pyrkiä  näihin 
 tavoitteisiin.  Ympäristöpolitiikka  kertoo  myös  keskeiset  ympäristöpäämäärät  ja 
 toimintaa ohjaavat toimintaperiaatteet. Tämän lisäksi Savon Voima viestii julkisesti 
 ympäristötoimenpiteiden  toteutuksista.  (Savon  Voima  Oyj,  2018c  ja  SFS  EN  ISO 
 14001:2014, 14-15) 


Savon Voiman energiatehokkuuspolitiikka on sisällytetty ympäristöpolitiikkaan. Siinä 
yhtiö  kertoo  kehittävänsä  energiatehokkuutta  omassa  ja  asiakkaidensa  toiminnassa 
(Savon  Voima,  2018c).  Savon  Voiman  energiatehokkuuspolitiikasta  ja  vastaavista 
toimenpiteistä  löytyy  mainintoja  myös  ympäristötoimenpideohjelmassa, 



(34)yhteiskuntavastuuraportissa ja yhtiön omassa blogissa (Savon Voima 2016b, 8, Savon 
 Voima,  2018d  ja  Savon  Voima,  2018e).  Vastatakseen  ISO  50001  ja  ETJ+  -
 järjestelmien  vaatimuksiin,  tulisi  Savon  Voiman  laatia  johdon  strategian  ja 
 järjestelmien  vaatimusten  mukainen  energiapolitiikka.  Savon  Voiman 
 yhteiskuntavastuuraportissa  esiintyy  energiatehokkuustoimenpiteitä,  joiden  taustalla 
 varmaankin  vaikuttaa  yhtiön  vielä  kirjoittamaton  energiapolitiikka.  (Savon  Voima, 
 2018d, SFS EN ISO 50001:2018, 16-17 ja Energiatehokkuusjärjestelmä:2014 (ETJ+) 
 2015, 10). 


4.2.3 Organisaation roolit, vastuut ja valtuudet 


ISO  14001  vaatii  yhtiön  ylintä  johtoa  nimeämään  vastuuhenkilöt  seuraaman  ja 
 toteuttamaan  ympäristöpolitiikan  jalkauttamista,  ympäristötoimenpiteiden  tekemistä 
 ja  toteuttamista.  Vastuuhenkilöt  varmistavat,  että  järjestelmä  toimii  tavoitteellisesti 
 standardin  mukaisesti.  Tämän  lisäksi  työryhmän  kuuluu  raportoida  säännöllisesti 
 johdolle ympäristöjohtamistoiminnasta. (SFS EN ISO 14001:2014,15) 


Savon  Voima  täyttää  ISO  14001  velvoitteet  roolien,  vastuiden  ja  valtuuksien 
 määrittelemisestä.  Savon  Voimalla  on  nimetty  ympäristöryhmä,  jossa  toimii  yhtiön 
 ympäristö-  ja  maankäyttöpäällikkö,  ympäristöasiantuntija,  liiketoimintajohtaja, 
 metsäasiantuntija,  sähköverkon  suunnittelupäällikkö,  tuotantopäällikkö, 
 mediasuunnittelija  ja  toimitusjohtaja.  Ympäristöryhmän  lisäksi  on  nimetty 
 operatiivinen ympäristöasioiden hallinnan ympäristötiimi. (Savon Voima 2014, 3 ja 
 SFS EN ISO 14001:2015, 15) 


ETJ+ ja ISO 50001 -järjestelmien mukaisesti johdon pitää nimittää edustajat, joilla on 
riittävät  taidot  ja  pätevyys  sekä  vaikutusmahdolliset  energiatehokkuusjärjestelmän 
ohjaamiseen.  Nimettyjen  henkilöiden  vastuulla  on  varmistaa,  että 
energianhallintajärjestelmä  on  toimeenpantu,  ohjeiden  mukaisesti  ylläpidetty  ja  sitä 
parannetaan  jatkuvasti.  Johdon  edustaja  laati  energiatoimenpiteet,  joilla  edistetään 
energiatehokkuustavoitteita.  Hän  raportoi  johdolle  järjestelmän  ja 
energiatehokkuustoiminnan  suorituskyvystä.  Johdon  edustajan  pitää  myös  kuvan  5 
mallin  mukaisesti  määrittää  energianhallinnan  valvonnan  ja  kehittämisen  vastuut 
organisaation  eri  toimijoille.  Lisäksi  edustajan  vastuulla  on  viestiä  ja  edistää 



(35)tietoisuutta energiapolitiikasta ja energiatehokkuuspäämääristä koko organisaatiolle. 


(SFS EN ISO 50001:2018, 17 ja Energiatehokkuusjärjestelmä:2014 (ETJ+) 2015, 9-
 10) 


Kuva 5 Mallinnus energiatehokkuusryhmästä linjaorganisaatiossa. 


Savon  Voima  on  nimennyt  tuotantopäällikön  johdon  edustajaksi  hoitamaan 
 energiatehokkuusjärjestelmää.  Täyttääkseen  ETJ+  ja  ISO  50001:2018  velvoitteet, 
 Savon  Voiman  tulisi  nimetä  johdon  edustajan  (energiatehokkuusvastaavan)  lisäksi 
 energiatehokkuusryhmä, joka koostuu eri osastojen edustajista ja asiantuntijoista. He 
 vastaavat  energiatehokkuustoimenpiteiden  johtamisesta  ja  seurannasta  omilla 
 toiminta-alueillaan.  Energiatehokkuusvastaavan  ja  -ryhmän  tulee  tunnistaa 
 linjaorganisaatiosta ne henkilöt, jotka ovat vastuussa energiatehokkuustoimenpiteiden 
 toimeenpanemisesta  kuvan  5  mallin  mukaisesti.  Mikäli  Savon  Voima  kokee 
 tarpeelliseksi, voisi se määrittää organisaation vastuunjaon energianhallinnasta. (SFS 
 EN  ISO  50001:2018,  17,  Motiva  2016b,  5  ja  Energiatehokkuusjärjestelmä:2014 
 (ETJ+) 2015, 9-10) 



4.3 Suunnittelu 


Ympäristöjärjestelmän  suunnittelussa  yhtiön  pitää  tiedostaa  toimintansa  riskit  ja 
mahdollisuudet,  ympäristönäkökohdat  ja  sitovat  velvoitteet.  Näiden  avulla 
ympäristöjärjestelmään ja yhtiön prosesseihin on suunniteltava ympäristötavoitteet ja 
toimenpiteet, joilla nämä tavoitteet saavutetaan. Toimenpiteiden suunnittelussa tulisi 
myös määrittää vastuut, käytössä olevat resurssit, aikataulu ja arviointimetodit. (SFS 
EN ISO 14001:2014, 15-16) 



(36)4.3.1 Riskien ja mahdollisuuksien käsittely 


ISO 14001 mukaisesti yhtiön tulee suunnittelussa tunnistaa ja määrittää toimintansa 
 kaikki  ympäristönäkökohdat,  toimintaa  koskevat  sitovat  velvoitteet  sekä  riskit  ja 
 mahdollisuudet  ottaen  huomioon  toimintaympäristö  ja  sidosryhmäodotukset.  Kun 
 mahdollisuudet  ja  riskit  on  huomioitu,  on  arvioitava  ympäristöjärjestelmän  kyky 
 toimia tavoitteiden mukaisesti ja varmistettava sen kyky välttää riskien toteutumiset. 


Prosessien ympäristöriskejä ja kehitystoimenpiteitä tulisi säännöllisesti tarkastella ja 
 päivittää (Tuominen & Moisio 2015, 37). (SFS EN ISO 14001:2014, 15-16)  


ETJ+ -järjestelmä ei vaadi erillistä riskien ja mahdollisuuksien arviointia lakisääteisten 
 ja  muiden  vaatimusten  kartoittamisen  lisäksi  (Energiatehokkuusjärjestelmä:2014 
 (ETJ+)  2015,  10-11  ja  Motiva  2016b,  4).  ISO  50001  mukaisen 
 energiatehokkuusjärjestelmän  suunnittelussa  on  ympäristöjärjestelmän  tavoin 
 tunnistettava  energiatehokkuuteen  vaikuttavat  mahdollisuudet  ja  riskit. 


Energiatehokkuusjärjestelmään on suunniteltava jatkuvasti seurattavia toimenpiteitä, 
 jotta voidaan varmistaa tavoitteiden saavuttaminen ja estää ei-haluttujen vaikutusten 
 toteutuminen. (SFS EN ISO 50001:2018, 17) 


Sitovat velvoitteet 


Yhtiön  toimintaan  ja  ympäristönäkökohtiin  liittyvät  sitovat  velvoitteet  on 
 tiedostettava,  ymmärrettävä  niiden  vaikutus  yhtiön  toimintaan  sekä  yhdistettävä 
 ympäristöjärjestelmään,  niin  että  ne  ovat  saatavilla  työntekijöille. 


Ympäristöjärjestelmän  kuluu  varmistaa,  että  ympäristöön  vaikuttavia  sitovia 
 velvoitteita, mm lakeja, noudatetaan kaikessa toiminnassa. (SFS EN ISO 14001:2014, 
 15-16) 


Savon  Voimaan  vaikuttavat  keskeisimmät  ympäristölainsäädännöt  on  löydettävissä 
koottuna yhtiön liiketoimintajärjestelmästä. Tämän lisäksi yhtiön käytössä on ulkoisen 
palveluntarjoajan  ylläpitämä  portaali  lainsäädännön  tietopankkiin,  mistä  löytyy 
yhtiöön  vaikuttava  ajantasainen  lainsäädäntö.  Lainsäädäntömuutoksista  tiedotetaan 
organisaatiota ja muutokset tulee käydä läpi liiketoiminnoissa ja tarvittaessa johdon 
kanssa.  Tämän  lisäksi  lakimuutokset  käydään  läpi  systemaattisesti  johdon 
katselmuksissa. Savon Voiman toiminta sitovien velvoitteiden suhteen on standardin 
mukaista, eikä kehitettävää löytynyt. (SFS EN ISO 14001:2014, 16-17, Savon Voima 
2014, 3-4) 



(37)ETJ+  vaatii  lakisääteisten  ja  muiden  energiatehokkuuteen  liittyvien  vaatimusten 
 tunnistamisen  ja  niiden  huomioimisen  järjestelmän  suunnittelussa  ja  ylläpidossa 
 (Energiatehokkuusjärjestelmä:2014 (ETJ+) 2015, 11). ISO 50001 ei mainitse sitovien 
 velvoitteiden  huomioimista  suunnittelussa  (SFS  EN  ISO  50001:2018,  17).  Mikäli 
 Savon Voima haluaa rakentaa ETJ+ järjestelmän, tulisi energiatehokkuus lainsäädäntö 
 liittää  liiketoimintajärjestelmään  ja  suorittaa  lakimuutosten  käsittely 
 ympäristöjärjestelmän  tavoin  yhtiön  liiketoiminnoissa  ja  johdon  katselmuksen 
 yhteydessä. 


Ympäristönäkökohdat 


Yhtiön  toiminnan,  palveluiden  ja  tuotteiden  ympäristönäkökohdat,  eli  vaikutukset 
 ympäristöön,  on  määriteltävä  huomioiden  poikkeusolosuhteet  ja  mahdolliset 
 hätätilanteet  (SFS  EN  ISO  14001:2014,  16).  Ympäristönäkökohtien  ja  riskien 
 tunnistaminen  on  osa  jatkuvaa  toimintaa  ja  ne  tulee  arvioida  säännöllisin  väliajoin 
 sisäisten  auditointien  ja/tai  johdon  katselmuksen  yhteydessä.  Uusien  hankkeiden  ja 
 prosessimuutosten  yhteydessä  tulisi  myös  aina  tunnistaa  ja  arvioida 
 ympäristönäkökohdat ja mahdolliset riskit. (Tuominen & Moisio 2015, 39) 


Savon  Voimalla  on  vaatimuksien  mukaisesti  laaditut  ohjeet  ympäristönäkökohtien 
 tunnistamiseen ja niihin liittyvien riskien välttämiseen. Nämä löytyvät Savon Voiman 
 liiketoimintajärjestelmästä  (QPR-portaali)  prosessikohtaisina  kuvauksina. 


Järjestelmästä on myös löydettävissä yleiset ohjeet prosessien ympäristönäkökohtien 
 tunnistamiseen.  Kaikki  prosessien  omistajat  ja  kehitysvastaavat  ovat  vastuussa 
 ympäristönäkökohtien  tunnistamisesta  ja  seuraamisesta.  Ympäristönäkökohdat  ja 
 riskit  arvioidaan  uudelleen  prosessien  ja  toimintaympäristön  muutosten  yhteydessä. 


Savon Voiman tulisi kehittää ympäristönäkökohtien ja riskien arviointia säännölliseksi 
 toimenpiteeksi (Tuominen & Moisio 2015, 39). (Savon Voima 2014, 3-4) 


Energiatehokkuusjärjestelmän riskien ja mahdollisuuksien tunnistaminen 


ISO  50001  mukaisen  järjestelmän  suunnittelussa  on  tunnistettava  riskit  ja 
mahdollisuudet,  jotta  energiatehokkuusjärjestelmän  toiminta  on  energiapolitiikan 
mukaista, energiatehokkuustavoitteet ovat saavutettavissa ja jatkuva parantaminen ei 
esty.  Riskien  ja  mahdollisuuksien  tunnistamisen  yhteydessä  on  suunniteltava 
toimenpiteet  tunnistettujen  riskien  ja  mahdollisuuksien  käsittelyyn.  Nämä 
toimenpiteet  on  integroitava  energiatehokkuusjärjestelmään  ja  yhtiön 
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